PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МАНТУРОВСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19 марта 2021 года №143

О внесении изменений в постановление Администрации Мантуровского района Курской области от 29.06.2016 г. №138 «О создании, содержании, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств»
           В соответствии с Федеральным Законом от 12.02.1998 №28-ФЗ «О гражданской обороне», Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств», методическими рекомендациями по определению номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и организациями, утвержденными Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий от 23 мая 2017 года и в целях обеспечения защиты населения Мантуровского района Курской области от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, оснащения спасательных служб при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории Мантуровского района Курской области в военное время Администрация Мантуровского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Мантуровского района Курской области от 29.06.2016 г. №138 «О создании, содержании, хранении и использовании в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств» следующие изменения:

          2. Номенклатуру и объем запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для обеспечения мероприятий гражданской обороны на территории Мантуровского района Курской области утвержденную указанным постановлением изложить в новой редакции (прилагается).

          3.  Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Мантуровского района                                                        С.Н. Бочаров

Курской области

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Мантуровского района

Курской области

от 19 марта 2021 г. № 143
(в новой редакции)

УТВЕРЖДЕНА
постановлением Главы

 Мантуровского района
Курской области

от 29.06.2016 г. № 138
Номенклатура и объём

запасов материально-технических, продовольственных,
медицинских и иных средств, создаваемых в целях гражданской обороны

на территории Мантуровского района Курской области

	1. Нормы суточного обеспечения сухим пайком на одного человека в сутки

	№п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Норма

	1.
	Печенье, галеты, крекеры
	грамм
	370

	2.
	Консервы мясные
	грамм
	170

	3.
	Консервы рыбные
	грамм
	125

	4.
	Консервы мясо растительные
	грамм
	265

	5.
	Масло животное
	грамм
	30

	6.
	Молоко цельное сгущенное с сахаром
	грамм
	65

	7.
	Сахар
	грамм
	60

	Примечание: в зависимости от наличия запасов продовольствия разрешается замена 170 граммов консервов мясных консервами мясорастительными (250 граммов), или консервами рыбными в масле (175 граммов), или консервами рыбными натуральными (250 граммов).

	2. Нормы суточного обеспечения продовольствием на одного человека в сутки

	№п/п
	Наименование продуктов
	Единица измерения
	Норма

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	грамм
	460

	2.
	Крупа гречневая
	грамм
	40

	3.
	Крупа рисовая
	грамм
	40

	4.
	Изделия макаронные
	грамм
	40

	5.
	Консервы мясные
	грамм
	150

	6.
	Консервы рыбные
	грамм
	100

	7.
	Масло животное
	грамм
	50

	8.
	Масло растительное
	грамм
	10

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	грамм
	25

	10
	Сахар
	грамм
	75

	11.
	Чай
	грамм
	2

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	грамм
	15

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	грамм
	100

	14.
	Консервы овощные, томатные
	грамм
	460

	15.
	Соль поваренная пищевая
	грамм
	20

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	грамм
	0,1

	3. Нормы обеспечения населения водой

	№п/п
	Виды водопотребления
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Питье

приготовление пищи, умывание, в том числе:

приготовление пищи и мытье кухонной посуды;
	л/чел. сут.
	2,5/5,0

7,5

3,5

	2.
	мытье индивидуальной посуды;
мытье лица и рук.
	л/чел. сут.
	1
3

	3.
	Удовлетворение санитарно-гигиенических потребностей человека и обеспечение санитарно-гигиенического состояния помещений
	л/чел. сут.
	21,0

	4.
	Выпечка хлеба и хлебопродуктов
	л/кг
	1

	5.
	Для медицинских учреждений
	л/чел. сут.
	50,0

	6.
	Полная санобработка людей
	л/чел.
	45,0

	Примечание:

1. ГОСТ 22.3.006-87 В. Нормы водоснабжения населения.

2. В числителе указаны нормы водообеспечения для питья взрослого населения и подростков (от 14 лет и старше), а в знаменателе - нормы для детей от 1 года и до 14 лет и кормящих матерей.

3. Норму для питья людям, выполняющим работу различной категории тяжести, умножают на коэффициенты, приведенные в нижеследующей таблице:

Категория работ       Коэффициент

Легкая - I

                            1,125

Средней тяжести - II

II а

                       1,330
II б

                       1,540

Тяжелая - III

                       1,750

	4. Норму водообеспечения для питья людям, находящимся большую часть суток в помещении с повышенной температурой, умножают на коэффициенты, приведенные в нижеследующей таблице:

Температура воздуха в помещении, °С
Коэффициент

20-22
1,00

25
                                                                       1,35

30
                                                                       2,30

35
                                                                       3,35

37
                                                                       4,00

	4. Вещевое имущество

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Одежда летняя: мужская, женская, детская
	к-т
	200

	2.
	Одежда теплая: верхняя мужская, женская,

детская; костюмы, халаты, телогрейки, брюки ватные
	к-т
	400

	3.
	Одежда специальная: комплекты (брюки,

куртки), халаты, комбинезоны, брюки, куртки
	к-т
	200

	4.
	Обувь: утепленная мужская, женская, детская; легкая мужская, женская, детская; валенки, рабочие ботинки, сапоги кирзовые, сапоги резиновые
	пар.
	450

	5.
	Головные уборы: теплые, легкие
	шт.
	100

	6.
	Рукавицы: перчатки рабочие, утепленные
	пар.
	150

	7.
	Белье нательное: мужское, женское, детское
	к-т
	250

	5. Строительные материалы

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Цемент, смеси и др.
	тонн
	1,0

	2.
	Кирпич
	тонн
	2,0

	3.
	Песок
	тонн
	5,0

	4.
	Стекло
	м2
	200

	5.
	Кровельные материалы: шифер, рубероид,

пленка, кровельное железо
	м2
	800

	6.
	Пиломатериалы: доски, фанера, ДСП, ДВП,

древесина деловая и др.
	м3
	10

	7.
	Гвозди, уголки
	тонн
	0,200

	8.
	ЖБИ: плиты, фундаментные блоки, перекрытия и др.
	м3
	10

	9.
	Арматура
	тонн
	2,0

	10.
	Металлопрокат: черных металлов, листовой, сортовой, профили и др
	тонн
	5,0

	11.
	Трубы стальные: катаные, тянутые, водопроводные, газопроводные и др.
	м.
	50

	12.
	Сантехника
	компл.
	10

	13.
	Задвижки: краны и др.
	шт.
	10

	14.
	Кабельная продукция: кабели силовые,

телефонные и др.
	м.
	300

	15.
	Провод разный
	м.
	200

	16.
	Скобяные изделия
	шт.
	100

	6. Лекарственные средства и медицинские изделия

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Лекарственные средства:

	1.2.
	Аммиак 25% раствор (40 мл)
	шт.
	10

	1.3.
	Анальгин 0,5 в таблетках
	упак.
	30

	1.4.
	Калия перманганат
	флак.
	10

	1.5.
	Нитроглицерин
	тр.
	5

	1.6.
	Раствор йода 5% спиртовой
	флак.
	20

	1.7.
	Бриллиантовая зелень
	флак.
	15

	1.8.
	Валидол табл.
	упак.
	20

	1.9.
	Левомицетин табл.
	упак.
	20

	1.10.
	Перекись водорода
	флак.
	20

	1.11.
	Сульфацил натрия
	шт.
	20

	1.12.
	Лейкопластырь бактерицидный
	шт.
	100

	1.13.
	Корвалол
	флак.
	20

	2.
	Медицинские изделия:

	2.1.
	комплект биологической защиты, состоящий из защитного костюма с дополнением к нему защитной маски (респиратора), защитных очков, бахил особо прочных, перчаток медицинских, шапочки и маски медицинской трехслойной
	к-т
	20

	2.2.
	маска медицинская трехслойная на резинках, нестерильная
	шт.
	500

	2.3.
	респиратор класса FFP3 с маской и сменными фильтрами
	шт.
	100

	2.4.
	перчатки медицинские
	шт.
	400

	2.5.
	очки медицинские защитные
	шт.
	50

	2.6.
	бахилы
	шт.
	200

	2.7.
	облучатель бактерицидный переносной
	шт.
	10

	2.8.
	рециркулятор бактерицидный передвижной
	шт.
	10

	2.9.
	ранцевый аэрозольный генератор
	шт.
	8

	2.10.
	дезинфицирующие средства личной гигиены объемом не менее 20 мл.
	шт.
	300

	2.11.
	средства для дезинфекции (5 л.) канистра
	шт.
	8

	2.12.
	перевязочные средства: бинты (стерильные,

нестерильные), вата, марля, салфетки
	шт.
	100

	2.13.
	Жгут
	шт.
	10

	7. Топливо

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Бензин: разные марки
	тонн
	1,0

	2.
	Керосин: разные марки
	тонн
	1,0

	3.
	Дизельное топливо
	тонн
	0,5

	4.
	Масло: моторное, трансмиссионное
	тонн
	0,05

	8. Ресурсы жизнеобеспечения

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Палатки
	компл.
	1

	2.
	Стулья раскладные
	шт.
	4

	3.
	Стол раскладной
	шт.
	1

	4.
	Раскладушки
	шт.
	40

	5.
	Кровати
	шт.
	30

	6.
	Постельные принадлежности: одеяла, подушки, матрацы, спальные мешки, постельное белье (простыни, наволочки и др.)
	шт.
	300

	7.
	Полотенца
	шт.
	50

	8.
	Моющие средства: мыло хозяйственное,

туалетное, стиральные порошки и др.
	кг.
	20

	9.
	Средства личной гигиены
	шт.
	70

	10.
	Посуда
	компл.
	250

	11.
	Спички
	короб.
	200

	12.
	Свечи
	кг.
	20

	13.
	Радиаторы
	шт.
	14

	14.
	Тепловые пушки
	шт.
	2

	15.
	Рукомойники
	шт.
	2

	9. Средства индивидуальной защиты

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Костюмы защитные Л-1
	шт.
	10

	2.
	Противогазы фильтрующие (ГП-7)
	к-т
	20

	3.
	Респиратор «Лепесток»
	шт.
	200

	10. Средства связи и оповещения

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Электромегафоны
	шт.
	9

	2.
	Носимые радиостанции
	к-т
	3

	11. Пожарно-технический инвентарь администраций поселений

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Мотопомпы
	шт.
	9

	2.
	Рукав напорный
	шт.
	4

	3.
	Ствол РСК-50
	шт.
	4

	4.
	Ранцевые огнетушители
	шт.
	26

	5.
	Бензопилы
	шт.
	8

	6.
	Хлопушки самодельные
	шт.
	36

	12. Другие материальные ресурсы

	№п/п
	Наименование материальных средств
	Единица измерения
	Кол-во

	1.
	Топоры плотницкие
	шт.
	15

	2.
	Пилы поперечные
	шт.
	10

	3.
	Ломы обыкновенные
	шт.
	10

	4.
	Лопаты штыковые
	шт.
	50

	5.
	Лопаты совковые
	шт.
	30

	6.
	Полевая кухня
	шт.
	1

	7.
	Емкость для подвоза питьевой воды (1000 л.)
	шт.
	1

	8.
	Генератор бензиновый
	шт.
	4